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Работа посвящена поиску и ранжированию переводных контекстов для иллюстрации переводов в машинном словаре. Создание словарей автоматическими методами – сравнительно молодое направление компьютерной лексикографии, поэтому неудивительно, что исследования, посвящённые автоматическому составлению иллюстративного блока, очень редки. Можно предположить, что машинные словари в этом отношении следуют принципам классических «бумажных» словарей, но в действительности словарь, создаваемый «с нуля» или на основе бумажного издания и предназначенный для той или иной системы автоматического понимания текстов, – это реализация модели семантического, морфологического, синтаксического и других уровней естественного языка, основанной на идеях искусственного интеллекта [Караулов и др. 1982].
С другой стороны, та же проблема наблюдается и в лексикографии в целом и связана с разрывом между лингвистической теорией и лексикографической практикой. Лингвистическая описательная и аналитическая работа направлена на регистрацию широкого спектра явлений – нормы и отклонения от нормы, кода и узуса. Особенно это касается грамматики, то есть явлений морфологии и синтаксиса.
В лексикографической работе также проводится анализ наблюдаемых явлений языка и речи, но регистрации и систематизации подлежит не всё, а определённый класс явлений. В одних случаях описывается только норма, которая может быть в некоторых случаях результатом сознательного выбора специалистов, в других – параметры, характеризующие единицу языка с определённой точки зрения. Так, в словарях может описываться слово и его значение, восстанавливаемое на основе наблюдений за употреблением слова с текстах, слово и его происхождение, слово и его прагматические характеристики, например, сфера употребления.
Словари предназначаются обычно для широкой аудитории (носителей языка, изучающих язык) и при создании рассчитываются на долговременное использование. Лингвистические теории, в том числе касающиеся лексикографических проблем, разрабатываются специалистами для специалистов. Кроме того, они часто охватывают лишь конкретное языковое явление или класс случаев, тогда как словарь (в первую очередь, общего типа) должен охватить всё разнообразие одного или нескольких языков. Сложность разработки лексикографических принципов обусловлена и трудностью создания словаря вообще (некоторые толковые словари создаются десятилетиями, например, Словарь современного русского литературного языка издавался с 1948 по 1965 год, а работы по его созданию начались в 1937 году): словарь невозможно быстро переработать, чтобы принять во внимание новую трактовку какого-либо явления. Всё это приводит к тому, что составители словарей часто опираются либо на уже сложившуюся практику, либо на общепринятую теорию, а большинство теоретических разработок не используется вообще. Исключением является проект Толково-комбинаторного словаря, о котором подробнее будет сказано ниже. Следует лишь отметить, что в данном случае речь идёт о лексикографическом произведении, полностью основанном на лингвистической теории (модели «Смысл Текст»).
Лингвистические теории, касающиеся сочетаемости лексем, практически не употребляются в лексикографической практике. Говоря же об иллюстративных контекстах в двуязычном словаре, неизбежно приходится упоминать понятие сочетаемости. Поэтому в дальнейшем мы будем рассматривать и теоретические работы, возможно, отчасти отражённые в существующих словарях, и особенности лексикографической практики (то есть существующие словари).
Целью работы является разработка алгоритма ранжирования иллюстрирующих контекстов для англо-русского машинного переводного словаря. Исходя из данной цели, а также учитывая указанные выше проблемы, формулируются следующие задачи:
1) анализ принципов составления и особенностей существующих электронных словарей различных типов;
2) описание и анализ реализации иллюстративного блока в современной лексикографической практике;
3) описание подходов к сочетаемости и анализ их отражения в лексикографической практике;
4) выделение необходимых признаков для описания двуязычных контекстов, подходящих для иллюстрации статей в переводном словаре.
Предполагается также решение следующих практических задач:
1) разметка потенциальных иллюстраций для создания обучающей выборки и дополнения набора признаков ранжирования;
2) реализация алгоритма ранжирования параллельных контекстов;
3) оценка качества ранжирования и релевантности выделенных признаков.
Для ранжирования параллельных контекстов, описанных с помощью набора признаков, используются такие методы машинного обучения, как метод случайного леса и нейронная сеть прямого распространения.
Материалом для исследования реализации иллюстративного блока послужили существующие англо-русские словари и словари сочетаемости английского и русского языка. Параллельные контексты для машинного переводного словаря, которые используются при ранжировании, извлечены из параллельного англо-русского интернет-корпуса.
Актуальность работы обусловлена тем, что, как сказано выше, проблема иллюстративного блока практически не разработана в машинной лексикографии вообще, а особенно – в двуязычной. С другой стороны, компьютерная лексикография практически не учитывает опыт «безмашинной» лексикографии и многочисленные лингвистические исследования. Наша работа направлена на восполнение этого пробела.
Практические результаты работы используются в рамках сервиса «Яндекс. Переводчик» и обсуждались в статье [Protopopova и др. 2015], а также в докладе на конференции «Диалог’2015».
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Компьютерная двуязычная лексикография
[bookmark: _Toc325646010]Основные задачи и направления работы в компьютерной лексикографии
Сфера компьютерной лексикографии довольно широка и включает в себя разнообразные методы составления различного рода словарей с использованием компьютерных технологий. Инструментами и материалом компьютерной лексикографии являются базы данных, компьютерные картотеки, инструменты анализа текста, которые позволяют в автоматическом режиме формировать словарные статьи, хранить словарную информацию и обрабатывать её. Множество различных компьютерных лексикографических программ можно разделить на две больших группы: программы поддержки лексикографических работ и автоматические словари различных типов, включающие лексикографические базы данных [Баранов 2001].
Развитие компьютерных методов в лексикографии началось в середине 1960 годов: с одной стороны, возникла необходимость перевести в машиночитаемый формат существующие словари, с другой стороны, стало возможным использование электронных корпусов при составлении новых словарей. Одним из первых словарей в машиночитаемом виде стал Longman Dictionary of Contemporary English [LDOCE; Proctor, 1978], который до сих пор является одним из наиболее популярных словарей английского языка. Поначалу электронные словари представляли собой копии бумажных (Oxford English Dictionary), но постепенно были разработаны специальные представления и форматы, позволяющие, например, хранить содержательную часть словаря отдельно от информации о графическом формате словарных статей.
Также следует упомянуть серию Collins English Dictionary, словари которой с 1979 года полностью создавались с использование электронных баз данных и корпусов.
Примерно в то же время (в 1985 году) по инициативе академика А.П. Ершова начинаются работы по созданию Машинного фонда русского языка[footnoteRef:1], одной из целей которого было развитие компьютерной лексикографии. Предполагалось решение следующих задач: [1: http://cfrl.ru/outline.shtml ]

· Оборудование рабочих мест Института русского языка РАН компьютерами и объединение их в сеть;
· Сбор материала для теоретического и прикладного исследования русского языка и его преобразование в машинных формат; разработка средств хранения этого материала;
· Создание программных средств, для проведения теоретических и прикладных работ по исследованиям в области русского языка;
· Развитие прикладных направлений (лексикография, терминоведение, автоматическая обработка данных на естественном языке).
В дальнейшем были разработаны концепции компьютерного представления различных лингвистических данных, в том числе автоматические словари (Автоматический Синтаксический словарь русского языка, Автоматический словарь синонимов русского языка, Автоматический вариант Словаря русского языка С.И. Ожегова, Автоматический словарь глагольного управления в русском языке и др. (описания опубликованы в Бюллетене Машинного фонда русского языка, вып. 1–3)), система построения конкордансов и обеспечения лексикографической работы (UNILEX-T, UNILEX-D). В рамках проекта по созданию Машинного фонда русского языка была описана концепция компьютерного описания словосочетаний различной степени устойчивости [Борисова 1990].
Наши наблюдения, сделанные в ходе знакомства с направлениями работ в компьютерной лексикографии, позволяют сделать вывод о том, что автоматизация словарных проектов связана не столько с преобразованием существующих словарей в цифровой формат, а с созданием лексикографических комплексов, имеющих прямой выход к различным блокам лингвистического процессора, отвечающих за автоматический анализ текстов на уровне морфологии, синтаксиса, за автоматическое выделение устойчивых словосочетаний и ряд других задач.
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Прежде чем перейти к направлениям компьютерной двуязычной лексикографии, следует ввести группу понятий, относящихся скорее к области корпусной лингвистики и машинного перевода, которые в дальнейшем будут использоваться при описании различных словарей.
Двуязычный словарь предполагает описание лексики двух языков: входного языка – языка, с которого производится перевод, и выходного – языка перевода. Слово-заголовок статьи по отношению к статье обычно называют заголовочным. Если в словаре приводятся словосочетания, то в них выделяется опорное слово – слово, под которым это словосочетание приводится в словаре.
Переводным эквивалентом называют перевод, приписываемый лексеме входного языка, или пару «слово входного языка + слово выходного языка», которые являются переводами друг друга.

[…]

1

control
регулировать

control
регулировка
automatic volume <control>
автоматическая <регулировка> громкости
1

detention
лишение
arbitrary <detention>
произвольное <лишение>
1

detention
содержание
<detention> on remand
<содержание> под стражей
1

eventually
впоследствии
<eventually> become
<впоследствии> стать
1

eventually
наконец

eventually
окончательн

eventually
окончательно
<eventually> come
<окончательно> прийти
0

eventually
с

feast
банкет

feast
застолье
celebratory <feast>
праздничное <застолье>
1

feast
пир
wedding <feast>
брачный <пир>
1

feast
пировать

feast
пиршество
wedding <feast>
свадебное <пиршество>
1

feast
празднество

feast
праздник
<feast> of tabernacles
<праздник> кущей
0

guy
мужчина

guy
паренек

guy
парень
skinny <guy>
тощий <парень>
1

guy
парнишка

guy
пацан

guy
тип
type of <guy>
<тип> ванты
0

guy
человек
young <guy>
молодой <человек>
1

guy
чувак

history
краеведческий
regional <history> museum
<краеведческий> музей
0

history
хронология
file <history>
<хронология> файлов
1

however
вместе

however
же

however
ни
<however> strange
<ни> странно
0

however
но

however
однако
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 немедленно <сообщать>
1

report
сообщение
official <report>
официальное <сообщение>
1

save
экономия
<save> money
<экономия> денег
0

sitting
сидячий
<sitting> position
<сидячее> положение
1

sitting
усаживание
baby <sitting>
<усаживание> младенца
0

size
величина
physical <size>
физическая <величина>
1

size
габарит
compact <size>
компактные <габариты>
1

size
крупность
maximum <size>
максимальная <крупность>
0

size
масштаб
enormous <size>
огромные <масштабы>
1

size
объем
total <size>
суммарный <объем>
1

size
площадь
actual <size>
жилая <площадь>
1

size
размерный
<size> range
<размерный> ряд
1

size
типоразмер
<size> range
ассортимент <типоразмеров>
0

size
формат
custom <size>
нестандартный <формат>
1

small
малогабаритный
<small> apartment
<малогабаритная> квартира
0

small
маломерный
<small> vessels
<маломерное> судно
0

small
малочисленный
<small> nation
<малочисленный> народ
0

small
малый
<small> part
<малая> толика
1

sole
единственный
<sole> shareholder
<единственный> акционер
1

sure
точно
<sure> indication
<точно> определить
0

sure
убедиться
<sure> beforehand
<убедившись> предварительно
0

sure
уверенн
<sure> pakistan
<уверенн> пакистан
0

sure
уверенный
<sure> step
<уверенный> шаг
0

sure
удостовериться
<sure> first
сначала <удостовериться>
0

threaten
грозить
<threaten> israel
<грозить> израилю
0

together
воедино
merge <together>
слиться <воедино>
1

together
сочетание
bad <together>
неплохое <сочетание>
0

too
излишне
speak <too>
говорить <излишне>
0

too
очень
<too> loud
<очень> шумный
1

too
чересчур
<too> addicted
<чересчур> увлекаться
0

too
чрезмерно
worry <too>
<чрезмерно> беспокоиться
0

too
чрезмерный
<too> optimistic
<чрезмерный> оптимизм
0

wheat
пшеница
food <wheat>
продовольственная <пшеница>
1

wheat
пшеничный
<wheat> bran
<пшеничные> отруби
1

wireless
беспроводный
<wireless> device
<беспроводное> устройство
1
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w Dictionary Russian-English Under construction
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less common:
npumep m () - obpaseym )

model «) adjective
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Examples:

role model n =/ — o6pasew AAA NoaparkaHua m
model selection n — BbiGop MoaeAn m
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reference model n =« — aTanoHHaa Moaeab f (1)
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new model n — HoBaa Moaeab f (1)
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Starting from 1755 , the Qianlong Emperor ordered the painting of catalogues for porcelains
and bronzes . Although the ceramics catalogues are now stored sepatately from the porcelains
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Typische Verwendungen info

unbegrenzt verfugbar

schier unbegrenzt

unbegrenzt haltbar

unbegrenzt vorhanden
unbegrenzte Weiten

zeitlich unbegrenzt
bedingungslos und unbegrenzt
frei und unbegrenzt

in unbegrenzter Menge

kunftig unbegrenzt sein

nahezu unbegrenzt sein
unbegrenzt giltig sein

unbefristet und unbegrenzt

[.] unbegrenzt einsetzen

[...] unbegrenzt verlangern
unbegrenzt zur Verfugung stehen
von unbegrenzter Dauer sein

sich unbegrenzt vermehren konnen
zeitlich und raumlich unbegrenzt
nach oben hin unbegrenzt sein

[. ] auf unbegrenzte Zeit verlangern

Typische Verwendungen '™

unbegrenzt in attributiven Verwendungen
unbegrenzte Weiten

in unbegrenzter Menge

von unbegrenzter Dauer sein
B e Sankicpen] auf unbegrenzte Zeit verlangern

unbegrenzt in pradikativen Verwendungen
kunftig unbegrenzt sein

nach oben hin unbegrenzt sein

nahezu unbegrenzt sein
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E die Moghohi | sind schier unbegrenzt

in adverbialen Verwendungen
“iinen] unbegrenzt einsetzen
zemlch und raumhch unbegrenzt [ e
B den verdiag) unbegrenzt verlangern
unbegrenzt zur Verfugung stehen
sich unbegrenzt vermehren konnen

unbegrenzt giltig sein

unbegrenzt haltbar sein
unbegrenzt verfugbar

[ B “andist unbegrenzt vorhanden
nsti erwe en
bedingungslos und unbegrenzt

frei und unbegrenzt

unbefristet und unbegrenzt Verwendungshinweis:

Diese Typischen Verwendungsmuster
von unbegrenzt konnen sowohl
attributiv, préadikativ als auch adverbial
eingebettet sein
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