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РЕЦЕНЗИЯ

На выпускную квалификационную работу студента Протопоповой Екатерины Владимировны, выполненную на тему: «ПАРАЛЛЕЛЬНЫЙ КОНКОРДАНС: ПОИСК И РАНЖИРОВАНИЕ ПЕРЕВОДНЫХ КОНТЕКСТОВ ДЛЯ ИЛЛЮСТРАЦИИ ПЕРЕВОДОВ В МАШИННОМ СЛОВАРЕ»
Актуальность работы обусловлена тем, что стремительное развитие машинного перевода и других методов автоматической обработки текста дали новый толчок созданию полностью автоматизированных переводных словарей. Вместе с тем, задача поиска иллюстративных примеров к словарной статье оказалась не очень простой, а литературы по этой теме практически нет. Данная работа старается восполнить этот пробел.

Работа состоит из введения, четырех содержательных глав, заключения, библиографии, шести содержательных приложений.
Глава первая довольно подробно знакомит читателя с историей компьютерной двуязычной лексикографии, а также принципами построения традиционных электронных словарей, словарей систем машинного перевода, автоматических электронных словарей и параллельных конкордансов. На основе обзора статей делается вывод, что задача автоматического поиска коротких примеров практически не освещена и что необходимо заполнить этот пробел, рассмотрев теоретические предпосылки и практические методы отбора примеров.
Вторая глава посвящена описанию принципов построения иллюстративного блока словарной статьи в существующих словарях. Из анализа подходов делается вывод об отсутствии на сегодняшний день единой теории и методологии подбора примеров, поскольку составители в большинстве случаев не формулируют строгих критериев отбора иллюстративных примеров, а полагаются на интуицию лексикографа.
В третьей главе рассматривается опыт лексикографирования устойчивых сочетаний различных типов, которые являются важным материалом для наполнения иллюстративного блока словарной статьи.
Четвертая часть описывает практическую часть работы Протопоповой Е. В. Из фразовой таблицы, построенной на основе параллельного корпуса текстов разнообразной тематики, для каждой пары переводных эквивалентов подбирались возможные контексты. Далее контексты представлялись в виде признаков и подавались на вход ранжирующему классификатору, а затем выбирался контекст с наивысшим рангом. Для обучения классификатора и оценки качества был размечен корпус из 600 переводных эквивалентов. Эксперименты по оценке качества классификатора позволили добиться точности 71% при ранжировании переводных пар.
В работе представлен довольно подробный анализ современного состояния компьютерной двуязычной лексикографии и принципов составления иллюстративного блока к словарной статье. Список литературы содержит 137 пунктов. В практической части описана методика оценки переводных эквивалентов, используемые факторы и использованные методы классификации для построения классификатора.

Изложенный в работе подход уже используется в коммерческой системе «Яндекс.Перевод» и позволил значительно обогатить словарную статью.

Вместе с тем, можно выделить и дискуссионные моменты:

1) В практической части принято несколько решений, которые стоило бы пояснить: например, указано, что для каждой пары переводных эквивалентов извлекаются все возможные контексты - биграммы. Или другой пример - выборка 700 элементов - почему именно такой объем?

2) В третьей главе делается довольно подробный разбор типов устойчивых выражений, однако в практической части эта информация почти никак не используется.

3) Не очень ясна роль синтаксического анализатора, используемого в статье. По всей вероятности, результат синтаксического анализа используется для дополнительной фильтрации переводных эквивалентов.

4) Стоило бы упомянуть, насколько данный подход применим к другим подбору примеров для переводов на другие языки.

В целом, Протопопова Е. В. продемонстрировала умение работать с литературой, с лингвистическим материалом и современными методами и инструментами автоматической обработки текста. Магистерская диссертация соответствует основным требованиям, предъявляемым к квалификационным работами такого уровня, автор заслуживает присвоения квалификации магистра по специальности «Прикладная и математическая лингвистика».
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